integrîndu-le din punct de vedere edilitar-estetic în
circuitul arhitecturii europene a vremii.

Dintre clădirile construite în această perioadă se remarcă actuala Bibliotecă
Centrală Universitară.

Multă vreme Universitatea din Bucureşti, înfiinţată de domnitorul Al. Ioan
Cuza, prin decretul nr. 765 din 4/16 iulie 1864, nu a avut o bibliotecă centrală, care

Dovada acestei hotărîri este pe de o parte
scrisoarea de referinţă a lui Carol I din 3 mai 1891, către sfetnicul său Lascăr
Catargiu, şi pe de altă parte publicarea acestei hotărîri în Monitorul Oficial nr.
27/din 5/17 mai 1891, prin care aceasta a devenit actul de întemeiere a Fundaţiei. .. " .
... Urmînd pilda bunilor domni din trecut. (. .. ) voim a înfiinţa un aşezămîntlspre
binele tinerimii universitare de la toate facultăţile din ţară, al cărui scop va fi de a
procura studenţilor un loc de întrunire, înzestrat

Odată adunate aceste fonduri, la 31 mai, în Senat s-a dat
legea prin care Fundaţia „se recunoaşte ca persoană morală şi juridică", lege
promulgată la 1 iulie 1891 cu un text modificat de către Comitetul delegaţilor
Camerei Deputaţilor şi publicată ulterior la 13/25 iulie 1891, în Monitorul Oficial nr.
81. Ceea ce trebuie subliniat este faptul pe care cercetătoarea Maria Vulcu îl
evidenţia şi anume că Fundaţia Universitară Carol I nu a apărut ca urmare a
voinţei sale unice aşa cum stă scris în actul de inaugurare, ci ca urmare a cerinţelor
dezvoltării României

Situaţia a devenit şi mai critică în momentul în care activitatea instituţiei s-a
subordonat Universităţii din Bucureşti, iar prin Legea nr. 1 823 din 11 aprilie 1901.
s-a desfiinţat Biblioteca Centrală din Bucureşti, ale cărei fonduri au fost transferate
Bibliotecii Academiei Române, lege apărută în Monitorul Oficial nr. 12 din 17/30
aprilie 1901. pagina 35 7.

În virtutea acestei necesităţi urgente de mărire a localului Bibliotecii
Universitare s-a cumpărat la 26 mai 1911 imobilul vecin de cca 690 m2

, de la Grigore
Pencescu cu suma de 50 OOO lei, iar primăria a oferit un loc de 180 m 2 pe care îl avea
în colţul din strada C.